
UDENRIGSMINISTERIET 
Sekretariatet for Ministeren for Nordisk Samarbejde   

 
     Den  21. oktober 2015 

 
Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til 
ministeren for nordisk samarbejde af 24. 
september 2015. URU alm. del – spørgsmål 
77 stillet af udvalgsmedlem Christian Juhl 
(EL). 

 
 
URU alm. del spørgsmål 77:  
Vil ministeren orientere om, hvilke ideer ministrene har til parlamentarikerne i anledning af den 
kommende debat om forholdet til Rusland på Nordisk Råds session i Island i slutningen af 
oktober 2015? 
 
Svar: 
Jeg ser meget frem til Nordisk Råds session i Reykjavik den 27.-29. oktober 2015. I forbindelse med 
sessionen vil den svenske nordiske samarbejdsminister den 28. oktober 2015 på vegne af Nordisk 
Ministerråd præsentere en redegørelse om Nordisk Ministerråds Ruslands-samarbejde.  
 
Af redegørelsen fremgår det, at Nordisk Ministerråds kontorer i Nordvestrusland er blevet 
registreret som ”udenlandsk agent”. På den baggrund besluttede Nordisk Ministeråd i marts 2015 at 
indstille sine udadvendte aktiviteter fra kontorerne på ubestemt tid. Kontorerne kan nu ikke stå for 
at gennemføre projekter, informationsindsatser m.m. Størstedelen af personalet er blevet opsagt. 
Det fremgår samtidig af redegørelsen, at ministerrådet ønsker et fortsat samarbejde med Rusland. 
Samarbejdsministrene har nedsat en ekspertgruppe, der skal give anbefalinger om det fremtidige 
nordisk-russiske samarbejde. Det fremgår af redegørelsen, at kontoret i Kaliningrad i juni 2015 blev 
idømt en bøde som konsekvens af, at kontoret ikke selv havde registreret sig som ”udenlandsk 
agent”. Eftersom Nordisk Ministerråd aldrig har accepteret denne klassifikation, har Nordisk 
Ministerråd besluttet ikke at betale bøden. De russiske myndigheder er informeret om dette. 
 
Redegørelsen kan i sin helhed findes på Nordisk Råds hjemmeside for den kommende session 
under http://www.norden.org/da/nordisk-raad/sessioner-og-moeder/nordisk-raads-sessioner/67.-
session-2015/dagsorden. 
 
I forhold til den forestående debat i Nordisk Råd kan det også nævnes, at Nordisk Ministerråd 
har besluttet at styrke sine aktiviteter i de baltiske lande. Der er enighed i de nordiske lande om 
at være solidariske med de baltiske lande i forhold til det pres, der opleves fra Ruslands side. I 
samklang med de nordiske og baltiske udenrigsministre i den såkaldte NB8-kreds støtter Nor-
disk Ministerråd op om de baltiske landes arbejde for at sikre, at der er alternativer til de russi-
ske TV-stationers misinformation – blandt andet ved at støtte uafhængige russisksprogede me-
dier i regionen. De nordiske samarbejdsministre besluttede i København i september også at 
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styrke arbejdet med at etablere russisksprogede aktiviteter i byen Narva i det nordøstlige Est-
land. 
 
 

 
 

 

 


